МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2011 г. N 769

О ТРЕБОВАНИЯХ К ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И

ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ С

УЧАСТИЕМ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИЙ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В соответствии с Федеральным законом "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" мэрия города Ярославля

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к программам в области энергосбережения и энергетической эффективности для организаций с участием города Ярославля, за исключением организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра - директора департамента городского хозяйства мэрии города Ярославля.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Мэр

города Ярославля

В.В.ВОЛОНЧУНАС

Приложение

к постановлению

мэрии г. Ярославля

от 29.03.2011 N 769

ТРЕБОВАНИЯ

К ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ С УЧАСТИЕМ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ,

ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ РЕГУЛИРУЕМЫЕ

ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности для организаций с участием города Ярославля (далее - Программы), за исключением организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, разработаны в целях подготовки и реализации программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

1.2. К организациям с участием города Ярославля относятся муниципальные предприятия, муниципальные учреждения, акционерные общества, в уставных капиталах которых доля муниципальной собственности города Ярославля составляет более чем пятьдесят процентов.

1.3. Программы целесообразно разрабатывать краткосрочными, на период 1 - 3 года.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ПРОГРАММАМ

2.1. Программы состоят из следующих разделов:

1. Описание проблемы.

2. Цели и задачи Программы с указанием сроков реализации Программы.

3. Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Целевой показатель в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности - показатель, характеризующий деятельность организации по реализации мер, направленных на эффективное использование и экономное расходование энергетических ресурсов в процессе их производства, передачи и потребления.

4. Перечень программных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием сроков реализации Программы.

5. Объем и источники финансирования.

6. Ожидаемые результаты.

2.2. Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в результате реализации Программы:

1. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам ресурсов:

- экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении;

- экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении;

- экономия воды в натуральном и стоимостном выражении;

- экономия природного газа (угля, мазута) в натуральном и стоимостном выражении.

2. Целевые показатели в муниципальном секторе:

- удельный расход тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (на 1 кв. м общей площади);

- удельный расход тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов (на 1 кв. м общей площади);

- изменение удельного расхода тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;

- изменение удельного расхода тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов;

- удельный расход воды на обеспечение организации, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (на 1 чел.);

- удельный расход воды на обеспечение организации, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов (на 1 чел.);

- изменение удельного расхода воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;

- изменение удельного расхода воды, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов;

- удельный расход электрической энергии на обеспечение организации, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (на 1 чел.);

- удельный расход электрической энергии на обеспечение организации, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов (на 1 чел.);

- изменение удельного расхода электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета;

- изменение удельного расхода электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием расчетных способов;

- доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии (%);

- доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии (%);

- доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии (%);

- доля объемов природного газа, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме тепловой энергии (%);

- доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных нужд (%).

3. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в транспортном комплексе:

- динамика количества высокоэкономичных по использованию моторного топлива (в том числе относящихся к объектам с высоким классом энергетической эффективности) транспортных средств;

- динамика количества транспортных средств, в отношении которых проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом.